
بازی 
در کلاس

 چند کلمۀ خودمانی
آیــا برای شــما پیش آمده اســت که 
در مــورد تشــکیل گروه توســط خود 
دانش آموزان با مشکل مواجه شده باشید؟ 
یا پیش آمده اســت بچه ها بعد از مدتی 
بخواهند گروه خود را ترک کنند یا از آن 
جدا شوند؟ معمولًا بعضی بچه ها پس از 
اتمام کار می گویند ای کاش این فرد توی 
گروه ما نبود و وقتی علت را می پرســی، 
می گویند او علاقه ای به این کار نداشت و 

زیر بار مسئولیت نمی رفت.
مهم ترین نکته در ایجاد »گروه موفق«، 
تشــخیص صلاحیت و توانایی افراد برای 
مسئولیت هایشــان اســت. دانش  آموزان 
معمولًا  افراد گروه شــان را بدون توجه به 
فاکتورهای گروه موفق انتخاب می کنند و 
معیار انتخاب هم بیشتر صمیمیت است 
که برای موفقیت گروه کافی نیست. برای 
انتخاب هم گروهی مناسب و تشکیل گروه 
موفق نکات و دســتورالعمل های زیادی 
وجود دارد، اما قبــل از هر کار افراد باید 
بر اساس کاری که قرار است انجام شود، 
تشخیص دهند چه کسی مناسب تر است. 

بنابراین، لازم است دو موقعیت را در نظر 
بگیرند؛ ابتدا بدون در نظر گرفتن هدف 
و معیارهای صلاحیت و سپس با در نظر 
گرفتن هدف و انتخــاب برمبنای معیار 

متناسب با موضوع کار گروه.
در این مقاله، دربارة چگونگی طراحی 
کلاس شادی نوشته ام که تشکیل گروه 
در آن مهم است. و سعی کرده ام با خلق 
ســاختاری  گروهی،  یادگیری  موقعیت 
ایجاد کنم که دانش آموزان نکات کلیدی 
تشکیل »گروه موفق« را استخراج کنند 
و آن ها را در گروه ســازی خــود به کار 

گیرند.
اکثر اوقــات مفهــوم تیم بــا مفهوم 
کارگروهی یکسان در نظر گرفته می شود. 
اگر چه در هر دو حالت تعدادی افراد قرار 
است با هم کار مشترکی انجام دهند، اما 
اشتیاق کمک به یکدیگر در تیم، فضای 
کار را جــذاب و متفــاوت می کند. مهم 
است افراد »حال خوب با هم کار کردن« 
را  تجربه کنند. در اینجا اصراری به بیان 
تفــاوت تیم و گروه نداشــته ایم و هر دو 

مفهوم را یکسان در نظر گرفته ایم .

 چکیدۀ کلاس
ابتــدا از بچه ها بخواهیــد فعالیت اول 
)پرتاب کــش( را انجام دهند. پس از آن 
باید معیارهایی را که بر اساس آن هم تیمی 
خود را انتخاب کرده اند،  یادداشت کنند 
و کنار بگذارند. حال دربــارة معیارهای 
درست انتخاب هم تیمی، با آن ها گفت وگو 
کنید. در ادامه،  نحــوة  انجام فعالیت دو 
)برج روزنامه ای( را توضیح دهید و بعد از 
آن ها بخواهید این بار هم تیمی خود را با 

توجه به معیارهای درست انتخاب کنند.
بهتــر اســت در مقام تســهیل گر و 
اول،  فعالیت  از  پــس  هدایت کننــده، 
فقــط از دانش آمــوزان بپرســید برای 
این مســابقه افراد باید چه ویژگی هایی 
داشته باشــند تا کارها بهتر پیش برود 
)بــرای مثال، توجه بــه هدفی که تیم 
انتخاب شــده اســت، دقت،  برای آن 
ســرعت، خلاقیت، رهبری، پیرو بودن، 
شــوخ طبعی، و ســاکت بودن(، کمتر 
صحبت کنیــد و اجازه دهیــد بچه ها 
بیشتر صحبت کنند. از میان گفته های 
آنان نکات درس را تکرار و تأکید کنید.
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 فعالیت دوم: برج روزنامه ای
هدف: انــرژی زا، تقویــت کارتیمی، تصمیم گیــری جمعی، 

یادگیری از خطا
ردة سنی: متوسطه های اول و دوم

مدت: ۲0 دقیقه
فضای اجرا: کلاس درس یا حیاط مدرسه

ابزار: 10 صفحه روزنامة باطله برای هر گروه
روش اجرا: بچه های کلاس را به گروه های پنج  نفری تقسیم 

کنید.
پس از گروه بندی توضیح های زیر را به بچه ها بدهید:

»هر گروه فقــط با روزنامة بدون چســب و بدون تکیه دادن 
برج به دیوار، یک برج روزنامه ای می سازد. گروهی برنده است 
که در مدت 15 دقیقه بلندترین و مقاوم ترین برج را ســاخته 

باشد.«
به منظور تأکید بر هم فکری و همکاری در تیم، از آن ها بپرسید 
هر گروه دربارة ساخت این برج چگونه عمل کردند و هم فکری 

افراد گروه چه نقشی در موفقیت داشت؟
بعــد از اجرا و بحث و گفت وگو از آن ها بخواهید به برگه هایی 
که روی آن هــا معیار هم گروهی را نوشــته بودند برگردند و 
دوباره جوابشــان را بخوانند و درباره اش فکر کنند. بپرسید آیا 
می خواهید مــورد دیگری به آن اضافه کنیــد؟ از چند گروه 

بخواهید موارد جدیــد را برای همه بخوانند و دربارة موفقیت 
در گروه رابطه اش با معیارهایی که نوشته اند، صحبت کنند.

 فعالیت اول: پرتاب کش 
هدف: انرژی زایی، تقویت کار تیمی،  تصمیم گیری جمعی، و یادگیری از خطا

ردة سنی: متوسطه های اول و دوم
مدت:10 دقیقه

فضای اجرا: سه متر کش پهن با عرض پنج سانتی متر دو سر آن گره خورده 
باشد. توجه کنید که پهنای کش حتماً پنج سانتی متر یا بیشتر باشد تا وقتی 
رها می شود، در حوالی دایره بیفتد، وگرنه بیرون دایره می افتد. گچ برای رسم 

دایره روی زمین.
روش اجرا: بچه های کلاس را به گروه های پنج نفری تقسیم کنید.

پس از گروه بندی، توضیح های زیر را به بچه ها بدهید.
»یک دایره به شعاع نیم متر روی زمین رسم کنید. دور آن یک دایرة بزرگ تر به 
شعاع یک ونیم متر بکشید. هر پنج نفر اعضای گروه دور دایرة بزرگ تر بایستید و 
کش را با یک انگشت نگه دارید و بکشید. هم زمان، طوری کش را رها کنید که 

در حوالی دایرة کوچک تر بیفتد. این کار را می توانید سه بار انجام دهید.
با همدیگر دربارة بهتر شدن کار صحبت کنید و راه حل ارائه دهید.«

هــدف از ایــن فعالیت، هم زمانی فکــر و عمل پرتاب کردن توســط تمام 
دانش آموزان اســت. نکتة مهم دربارة اجرا این اســت که هر چه کش پهن تر 
باشد، امکان افتادنش در حوالی دایره بیشتر است. از این رو حتماً  کشی استفاده 
کنید که پهن تر است و قدرت کشیده شدن کمتری دارد تا دانش آموزان موفق 

شوند و از کار تیمی احساس ناکامی نکند. 
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